
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Rep. n. 386/2019 del 03/07/2019  

Anno 2019  tit. III  cl. 2  fasc. / 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 

09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 

e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 

5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 322/2019 del 20/06/2019 con il quale è stato emanato l’Avviso pubblico 

per la copertura degli insegnamenti vacanti dei corsi di studio del Dipartimento per l’a.a. 2019/2020; 

VISTE le domande presentate dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla  procedura i 

candidati di seguito indicati : 

 

Denominazione Corso di 
Studio 

Tipo 
Corso 

di 
Studio 

Denominazione  
Insegnamento 

S.S.D. 
Periodo di 
erogazione 

Ore di 
didattica 
frontale 

BIOLOGIA AMBIENTALE E 
GESTIONE DEGLI ECOSISTEMI 

LM BOTANICA AMBIENTALE BIO/03 
Secondo 
Semestre 

24,00 

1) LEONARDI MARCO 

BIOLOGIA AMBIENTALE E 
GESTIONE DEGLI ECOSISTEMI 

LM 

TECNICHE DI 
VALUTAZIONE 
AMBIENTALE (modulo di 
TECNICHE GIS AVANZATE 
E TECNICHE DI 
VALUTAZIONE 
AMBIENTALE) 

BIO/07 
Secondo 
Semestre 

48,00 

Nessuna domanda pervenuta 

BIOLOGIA DELLA SALUTE E 
DELLA NUTRIZIONE 

LM 
MICROBIOLOGIA CLINICA 
E VIROLOGIA 

MED/07 
Primo 
Semestre 

48,00 

1) SVICHER VALENTINA 

BIOLOGIA DELLA SALUTE E 
DELLA NUTRIZIONE 

LM 
SCIENZE E TECNICHE 
DIETETICHE APPLICATE 

MED/49 
Primo 
Semestre 

48,00 

1) ZARA SABINA 
2) TACCONE ANNUNZIATA 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Igiene dentale L 

CHIRURGIA ORALE 
(modulo di CHIRURGIA 
ORALE E CHIRURGIA 
MAXILLO-FACCIALE) 

MED/28 
Primo 
Semestre 

30,00 

Nessuna domanda pervenuta 

Igiene dentale L 
ODONTOIATRIA 
CONSERVATIVA 

MED/28 
Primo 
Semestre 

20,00 

Nessuna domanda pervenuta 

Igiene dentale L 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI (modulo 
di PRINCIPI E 
ORGANIZZAZIONE 
SANITARIA E DISCIPLINE 
MEDICO-LEGALI) 

ING-
INF/05 

Primo 
Semestre 

30,00 

1) SCARSELLA KATIA GABRIELLA 

LOGOPEDIA L 

LINGUISTICA GENERALE 
(modulo di 
GLOTTOLOGIA E 
LINGUISTICA) 

L-LIN/01 Annuale 30,00 

Pervenuta domanda di candidata non in possesso dei requisiti previsti dal bando. 

MEDICINA E CHIRURGIA LM CU 

FISIOLOGIA DEL SISTEMA 
NERVOSO II, 
DELL’APPARATO 
GASTROINTESTINALE 
(modulo di FISIOLOGIA 
UMANA II) 

BIO/09 
Secondo 
Semestre 

36,00 

1) ABBATE FRANCESCO 

ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA 

LM CU 

FISIOLOGIA 
DELL’APPARATO 
STOMATOGNATICO 
(modulo di FISIOLOGIA 
GENERALE ED 
APPLICATA) 

BIO/09 
Secondo 
Semestre 

50,00 

Nessuna domanda pervenuta 

ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA 

LM CU 

FISIOLOGIA UMANA 
(modulo di FISIOLOGIA 
GENERALE ED 
APPLICATA) 

BIO/09 
Primo 
Semestre 

40,00 

Nessuna domanda pervenuta 

ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA 

LM CU 
PRINCIPI DI CHIRURGIA 
GENERALE (modulo di 
SCIENZE CHIRURGICHE) 

MED/18 
Primo 
Semestre 

10,00 

1) ABBATE FRANCESCO 

ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA 

LM CU 
PROPEDEUTICA 
BIOCHIMICA I (modulo di 
BIOCHIMICA (ANNUALE) 

BIO/10 
Primo 
Semestre 

30,00 

Nessuna domanda pervenuta 

ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA 

LM CU 

TECNOLOGIE 
PROTESICHE E DI 
LABORATORIO I (modulo 
di MATERIALI DENTARI E 
TECNOLOGIE 
PROTESICHE) 

MED/28 
Primo 
Semestre 

24,00 

Nessuna domanda pervenuta 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

SCIENZE BIOLOGICHE L 
ABILITA’ INFORMATICA E 
TELEMATICA 

NN 
Primo 
Semestre 

40,00 

1) SCARSELLA KATIA GABRIELLA 

SCIENZE BIOLOGICHE L 
SICUREZZA NEI 
LABORATORI CHIMICI E 
BIOLOGICI 

NN 
Secondo 
Semestre 

10,00 

1) PANNUNZIO GIOVANNA 

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’AMBIENTE 

L BIODIVERSITA’ VEGETALE BIO/02 
Secondo 
Semestre 

48,00 

1) BARTOLUCCI FABRIZIO 

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’AMBIENTE 

L 

BIODIVERSITA’ VEGETALE 
(modulo di BIOLOGIA E 
DIVERSITA’ VEGETALE 
CON LABORATORIO) 

BIO/02 
Secondo 
Semestre 

24,00 

1) ROSSI VALTER 

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’AMBIENTE 

L 
CONSERVAZIONE DELLA 
NATURA 

BIO/02 
Primo 
Semestre 

48,00 

1) DI MARTINO LUCIANO 

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’AMBIENTE 

L 

GEOGRAFIA DEL 
PAESAGGIO CULTURALE 
E DEI CAMBIAMENTI 
AMBIENTALI (modulo di 
GEOGRAFIA DEL 
PAESAGGIO) 

M-
GGR/01 

Primo 
Semestre 

32,00 

1) MAGISTRI PIERLUIGI 

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE 

L 

I FONDAMENTI DEL 
PAESAGGIO E DELLA SUA 
EVOLUZIONE (modulo di 
GEOGRAFIA DEL 
PAESAGGIO) 

M-
GGR/01 

Primo 
Semestre 

40,00 

1) BURRI EZIO 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE 

LM 

MODELLI ORGANIZZATIVI 
NELL'AREA OSPEDALIERA 
E TERRITORIALE DEI 
DIPARTIMENTI 
MATERNO INFANTILI 
(modulo di 
MANAGEMENT 
SANITARIO NEI 
DIPARTIMENTI 
MATERNO-INFANTILI E 
DI AREA CRITICA) 

MED/47 Annuale 24,00 

1) NOTARNICOLA IPPOLITO 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 

L 

IGIENE DEGLI ALIMENTI 
(modulo di IGIENE DEGLI 
ALIMENTI E DELLE 
ACQUE) 

MED/42 
Secondo 
Semestre 

30,00 

Nessuna domanda pervenuta 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

 

ART.2 - Per mancanza dei requisiti previsti dal bando è esclusa dalla procedura la candidata LUPINACCI 

ANTONELLA, che ha presentato domanda per l’insegnamento di Linguistica Generale (modulo di 

Glottologia e Linguistica). 

 

ART.3 - L’Ammissione alla presente selezione per tutti i candidati è da intendersi con riserva. 

L’Amministrazione può disporre, fino al provvedimento di conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla 

procedura con dispositivo motivato del Direttore. 

 

ART.4  -  Le Commissioni incaricate della valutazione della documentazione presentata dai candidati e della 

selezione dei vincitori sono quelle nominate dai Consigli di Area Didattica di afferenza dei rispettivi corsi di 

studio a ciò delegate dal Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

 

L’Aquila,03/07/2019 

 

 

 

             F.to IL DIRETTORE 

                 Prof. Guido Macchiarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma 
autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 

 


